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شکستگی؛ خطیرترین عارضه پوکی 
استخوان

رییس اداره بیماری های عضلانی - اسکلتی دفتر 
مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت، 
شکستگی را خطیرترین عارضه پوکی استخوان 
خواند و گفت: استخوان ها حداکثر سفتی خود 
را تا ۳۰ سالگی دارند و پس از آن، بدن به سمتی 
پیش می رود که وضعیت استخوان ها متخلخل 
شود؛ از این رو هرچه وضعیت تغذیه در سنین 
قبل از ۳۰ سالگی مناسب باشد، شرایط فرد در 

سال های پس از آن بهتر خواهد بود. 
 فاطمه حاجی ولی زاده در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به اینکه شکستگی خطیرترین عارضه پوکی 
استخوان است، گفت: این عارضه در عین حال 
بار اقتصادی بالایی دارد؛ زیرا علاوه بر اینکه فرد 
باید در بیمارستان بستری شود و مراقبت بگیرد، 
پس از آن هم با از دست دادن حرکت کامل، 
معلولیت و عدم کفایت در انجام فعالیت های 
روزانه ناشی از این شکستگی ها مواجه می شود.
وی افزود: شکستگی ثانویه در فردی که یکبار 
برابر  سه  تا  دو  باشد،  شده  شکستگی  دچار 
به  می تواند  موضوع  این  که  می شود  بیشتر 
دلیل محدودیت حرکتی و یا از دست رفتن توده 
استخوانی باشد. همه این موارد باعث می شود 
یک فرد با پوکی استخوان، مخلوطی از مشکلات 

زیادی باشد.
اسکلتی  عضلانی،  بیماری های  اداره  رییس 
وزارت  غیرواگیر  بیماری های  مدیریت  دفتر 
پوکی  به  ابتلا  در  اینکه  به  اشاره  با  بهداشت 
استخوان دو دسته عامل موثر است، گفت: یک 
دسته عواملی هستند که قابل مداخله نیستند 
مانند اینکه پوکی استخوان در جنس مونث کلا 
بیشتر از جنس مذکر است؛ زیرا خانم ها پس 
دست  از  را  زنانگی  هورمون های  یائسگی،  از 
می دهند و دچار پوکی استخوان می شوند و یا 
اینکه برخی مواقع مبحث ژن مطرح می شود؛ 
مثلا در سفیدپوست ها، پوکی استخوان شیوع 
بالاتری نسبت به سیاه پوست ها دارد. درعین 
حال سابقه فامیلی و ژنتیک هم در بروز پوکی 

استخوان موثر است.

به  ربطی  اما  وفاداری،  جنس  از  و  است  عاشقانه   موضوع 
روزها  این  که  برمی گردد  پرنده  یک  به  ماجرا  ندارد،  آدمی زاد 
»امید«  اسمش  هستند.  منتظرش  زیست  محیط  دوستداران 
است و شاید همین اسم باعث شده نظرها بیشتر به سمتش 
جلب شود، مثل »پیروز«، توله یوز محبوب ایران که اسمش قرار 

بود پیروزی بزرگی برای نجات یوزپلنگ ایرانی از انقراض باشد.
امید یک درنای سیبری نر است، بازمانده جمعیتی از درناها 
سیبری  درناهای  می آمدند.  ایران  به  پیش  دهه  چند  از  که 
با گذر  ایران دیده شدند. آنها  نخستین بار در سال ۱۳۵۳ در 
از تالاب های نارزوم در قزاقستان، ذخیره گاه طبیعی آستراخان 
تقریبا  و طی مسافت  آذربایجان  و  ولگا  رود  در دهانهٔ  روسیه 
۵۰۰۰ کیلومتری در آبان هر سال به تالاب های فریدونکنار در 
این  را در  اسفند  اوایل  تا  و  مازندران مهاجرت می کنند  استان 

تالاب می گذرانند.
درنای سیبری به سه جمعیت اصلی شرقی، غربی و مرکزی 
تقسیم می شد که جمعیت مرکزی آن به هند مهاجرت می کرد 
و منقرض شد، جمعیت غربی به ایران می آمد که الان فقط یک 
درنای نر یعنی همین امید از آن باقی مانده اما جمعیت شرقی 
آن هنوز وجود دارد و می گویند که سه هزار درنا از آن همچنان 

به چین مهاجرت می کند.
المللی  بین  و  ملی  اقدامات  انقراض  از  گونه  این  برای حفظ 
زیادی انجام شده است که شواهد نشان می دهد با وجود هزینه 
بسیار، موفق نشدند.درنای سیبری که به نام »امید« معروف 
تمام جهان  در  بلکه  ایران  در  تنها  نه  اش  آوازه  امروزه  است، 
پیچیده است. این پرنده عاشق هنوز هم تنها و با یادِ جفت از 
دست رفته اش، این مسیر طولانی را سپری می کند و به نمادی 
یا  به دوباره ساختن زندگی  امیدی  تبدیل شده است.  امید  از 
از پرندگان مهاجر  نابود نشدن یک خاطره و نسلی  به  امیدی 
ایران که هر قلبی را به درد می آورد. به همین دلیل پرنده نگاران 
و طبیعت دوستان نام این درنای باوفا را امید نامیده اند. اگر به 
پرنده نگری علاقه دارید و می خواهید شما هم از چنین پرنده 
نابی دیدن کنید، می توانید اطلاعات خود را با مقاله ای به نام 

پرنده نگری در ایران بالا ببرید.
درنای  سه   ۱۳۸۶ سال  در  برگردیم.  پیش  سال   ۱۶ به  بیایید 
سفید سیبری به تالاب های ایران بازگشتند که در آن سال یکی 
از درناها شکار شد. پس از آن در سال ۱۳۸۷، دو درنای دیگر 
که جفت بودند، مسافتی طولانی از سیبری پرواز نموده و در 
همسری  تک  پرندگانی  درناها  نشستند.  زمین  به  فریدونکنار 
هستند. در آن زمان جفت ماده به دلایلی جان خود را از دست 
داد )خیلی ها معتقدند که او نیز شکار شده است( و جفت نر، 
تنها ماند. سال بعد خبری از درنای نر بازمانده نبود. تا اینکه 
دو سال بعد از سال ۱۳۸۷، شاهد ورود دوباره و تعجب برانگیز 
درنای امید به ایران بودیم. بعدها با رفتاری که جفت نر از خود 
در طی سال های آینده نشان داد، نام این جفتِ پرنده درنا را 
بازمانده  تنهاترین  اکنون  امید که هم  نامیدند.  آرزو«  و  »امید 
از نژاد خود در این مسیر پروازی است، هر ساله به تالاب های 
فریدونکنار باز می گردد و امید را در دل عاشقان به طبیعت 

زنده می نماید.
آنچه باید از درناهای سیبری در مسیر ایران بدانید

ایران  در  که  سیبری  درناهای  گروه  آخرین  درحقیقت 

تعدادشان به ثبت رسیده و مشاهده شده اند، گروهی شامل 
۱۶ درنا بودند. گروهی که هم اکنون از آن ها، تعداد تنها یک 
امید هر ساله در محدوده زمان  باقی مانده است. درنای  درنا 
مشخصی که عموما فصل پاییز می شود، از منطقه ای در غرب 
سیبری به جنوب آسیا در تالاب های حاشیه جنوبی دریای خزر 
مهاجرت می نماید. امسال نیز این درنا همه را شگفت زده نمود. 
یک ماه زودتر از سال قبل وارد تالاب فریدونکنار شد.طول این 
پرنده ۱۳۵ سانتی متر بوده و هیچ شناسه مشخصی نسبت به 
دیگر درناها ندارد. صدای درنای امید به نسبت دیگر درناها در 
جهان آرام تر اما رسا و بیشتر شبیه کروک کروک است. درنای 

امید حدود ۲۱ سال سن دارد.
تاریخ مهاجرت درناها به ایران

اولین گزارش ثبت شده از درناها در ایران مربوط به سال ۱۳۵۴ 
و حدود ۱۸ درنا بوده است. 

طبق گزارشاتی که در گذشته به ثبت رسیده است، در حدود 
بین سال های ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۷ تنها ۱۰ الی ۱۲ پرنده درنای مهاجر 
در ایران شمارش شده است. در سال های بعد از آن این میزان 
کمتر شد و درنهایت در سال ۱۳۸۵ تنها دو درنا به ثبت رسید که 

هم اکنون یک درنای سفید سیبری باقی مانده است.
پرنده نگاران و طبیعت دوستان به همراه اداره روابط عمومی 

انتظار می  را  این پرنده  محیط زیست مازندران هر ساله ورود 
کشند و دنبال می نمایند. حدود ۳ سال پیش ورود درنای امید 
به تالاب فریدونکنار دیر اتفاق افتاد. به طوری که باعث ناراحتی 
و وحشت طبیعت دوستان شد. همه تصور نمودند که این درنا 
های  آلودگی  وجود  آید.  نمی  ایران  به  دیگر  و  شده  نابود  هم 
این منطقه باعث شده تا تهدید و خطری برای این نوع پرنده 
و مهاجرت آن محسوب شود. تا اینکه پس از دو ماه تاخیر در 

آذرماه آن سال، دوباره امید به ایران بازگشت.
عاشق و وفادار مثل امید

که  اتفاقی  به  برمی گردد  نیز  امید  زندگی  عاشقانه  قسمت 
سال ها پیش رخ داد. امید تا سال ۱۳۸۶ با جفت خودش که 
»آرزو« نام داشت به ایران سفر می کرد اما آن سال به دلایلی 
که روایت شفافی ندارد ولی احتمال شکار و شلیک قوی است، 
آرزو تلف می شود، با این حال از سال تا آبان امسال سفر امید 

به ایران ادامه داشته، البته تنها و بدون جفت.
نوع  درناها  خصوصیات  از  یکی  که  بدانید  است  جالب 
اگر  است.  تک همسری  به صورتِ  که  است  همسرگزینی شان 
اتفاقی برای جفتِ آن ها بیفتد، به سختی دوباره امکان جفت یابی 
برایشان مهیا می شود. امید هم همه این سال ها هم به آرزو و 

هم به سفر به ایران وفادار مانده است.

البته امید امسال هنوز به ایران نیامده و هرچند که عطاءالله 
کاویان، مدیرکل محیط زیست استان مازندران، در گفت وگو با 
و ممکن  نکرده  دیر  امید هنوز  است »درنای  گفته  »شهروند« 
هر روزی وارد ایران شود، تجربه نشان داده که این درنا حتی تا 
اواخر آذر هم به ایران وارد شده« اما به هرحال دوستدار محیط  
زیست و این پرنده زیبا همچنان چشم به راه و نگران آمدن او 
هستند. البته اشاره به این نکته مهم است که امید در سال های 

۸۸ و ۹۴ به مازندران نیامد.
رویا تنها ماند

عطفی  نقطه  بود  قرار  امید  زندگی  برای  گذشته  سال  بهمن 
باشد، چراکه سازمان محیط زیست که نگران بود با تلف شدن 
امید، مسیر پروازی غربی که به ایران ختم می شود، از بین برود، 
امید  برای  بلژیک جفتی  با مرکزی در  رایزنی  با  تصمیم گرفت 

بیاورند.
جفت مورد نظر »رویا« نام گرفت، آن طور که خبرگزاری ایرنا 
گزارش رفته درناهای امید و رویا روز ۱۴ اسفند ماه پس از ۳۴ 
روز اقامت به صورت مشترک، تالاب بین المللی فریدونکنار را به 
سمت سیبری ترک کردند اما درنای بلژیکی مسیر را ادامه نداده 
آمد.  فرود  مازندران  در  تنکابن  آباد  عباس  در  منطقه ای  در  و 
از آن تاریخ تاکنون درنای بلژیکی به فضای محیط بانی اجاکله 

شهرستان فریدونکنار منتقل شد و در آنجا زندگی می کند.
جدی ای  منتقدان  زیست  محیط  سازمان  اقدام  این  البته 
داشت، همان زمان، آرش حبیبی آزاد پرنده شناس به خبرگزاری 
فارس گفته بود: »رویا در اسارت بوده و اصطلاحاً قفسی است، 
اگر او را بگیرند به اسارت برمی گردانند ولی امید پرنده آزاد بوده 
و همین شرایط، این دو را خیلی متفاوت از هم می کند. ما باید 
زیستگاه این پرنده ها را درست کنیم تا آنها بتوانند ادامه حیات 
بدهند، در حال حاضر برای درنای سیبری طبیعتی نداریم. این 
درنا احتیاج به تالاب دارد که در حوالی عباس آباد، شهسوار و 
تنکابن تالابی نمی بینید و متأسفانه همه در حال ساخت و ساز 

است و جایی برای فرود و زندگی درنا نیست.«
اقداماتی بی ثمر برای جلوگیری از انقراض

پروژه ای  سیبری،  غرب  درناهای  تعداد  شدن  بیشتر  برای 
بین المللی با عنوان پروژه درنا در اوایل دهه ۸۰ انجام شد که 
از دو  ایران  به  پرورشی  انتقال جوجه  درناهای  شکست خورد. 
مرکز تکثیر در آمریکا و روسیه انجام شد که به دلیل رهاسازی 
جفت  وحشی  درناهای  با  پرورشی  درناهای  جوجه   دیرهنگام 
نشدند و مهاجرت نکردند. یکی از آن درناهای پرورشی به قزوین 
و پس از آن به پارک پردیسان منتقل شد و خیلی زود هم تلف 

شد.
چند سال بعد دوباره سه قطعه درنای پرورشی از روسیه به 
از آن ها ردیاب ماهواره ای هم  فریدونکنار آوردند که روی یکی 
نصب شد. این درنای پرورشی در زمان مهاجرت برگشت، پرواز 
را آغاز کرد و تا داغستان روسیه همراه  شد، اما پس از آن جدا 
و دیگر دیده نشد و از ردیاب هم فرکانسی دریافت نشد.درنای 
سوم نیز تا انزلی آمد و به سفر ادامه نداد و به مازندران برگردانده 
شد. این درنا نیز برغم اینکه زمستانی را با تک درنای سیبری 
گذراند اما باز هم نتوانست در بازگشت به سیبری همسفر شود.
با این تفاسیر برای دوست داران محیط زیست راهی نمانده جز 

اینکه به بازگشت »امید«، امید داشته باشند.

سرنوشت تک درنای سیبری چه خواهد شد؟

عاشق، وفادار و تنها مثل »امید«
گروه جامعه - درنای سیبری به سه جمعیت اصلی شرقی، غربی و مرکزی تقسیم می شد که جمعیت مرکزی آن به هند 
مهاجرت می کرد و منقرض شد، جمعیت غربی به ایران می آمد که الان فقط یک درنای نر یعنی همین امید از آن باقی مانده 

است. 

مناطق سازمان حفاظت  امور  و  زیستگاه ها  مدیریت  دفتر  سرپرست 
محیط  زیست با تاکید بر اهمیت ذخیره گاه های زیست کره اظهارکرد: حفظ 
تنوع زیستی نه تنها در ذخیره گاه های زیست کره بلکه در تمام عرصه های 

طبیعی ضروری است چرا که به حفظ ذخایر ژنتیکی منتج می شود. 
 آدری آزوله، مدیرکل یونسکو به مناسبت روز بین المللی ذخیره گاه های 
 زیست کره )۳ نوامبر ۲۰۲۲( با تاکید بر تلاشی جهانی برای بازنگری در 
روابط بین مردم و کره زمین،  بهبود رابطه انسان با طبیعت را منطقی ترین 
راه در جهت درک انسان از تاثیرگذاری اش بر طبیعت دانست. ذخایر 
زیست کره مناطق حفاظت شده متعارف نیستند. آنها مکان هایی هستند 
که ۲۷۶ میلیون نفر در آن زندگی و کار می کنند. این سایت ها در هر جایی 
که مردم با طبیعت تعامل دارند وجود دارند. از شهر تا ساوانا، از قله کوه 
تا دالان های  از یک جامعه جزیره ای کوچک گرفته  اندازه آن ها  تا حرا، 
زیست محیطی وسیعی که در سراسر قاره ها کشیده شده اند متغیر است.

هر روز، در این ذخایر زیست کره، مردم رابطه خود را با محیط زیست 
به روش های ملموس بازیابی می کنند – با در نظر گرفتن حفاظت از تنوع 
زیستی و توسعه پایدار به عنوان اهداف سازگار و وابسته به یکدیگر. برای 
شناخت نقش مهم ذخایر زیست کره برای تمام بشریت، یونسکو مفتخر 
است که اولین روز جهانی ذخایر زیست کره را در ۳ نوامبر گرامی بدارد. در 
این روز، ما تنوع این سایت ها را جشن می گیریم: تاب آوری آن ها، دانشی 
که تولید می کنند و نمونه ای که ایجاد می کنند – به عنوان مثال، از طریق 

حمایت از اقتصاد سبز یا استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر.
 در این روز، ما پتانسیل ذخایر زیست کره برای مقابله با چالش های 

بزرگ را گرامی می داریم مانند، برقراری صلح با دنیای طبیعی.
برای این امر، ذخایر زیست کره موارد زیادی برای ارائه دارند. رشد سریع 
شبکه جهانی – با اضافه شدن سایت های جدید هر ساله – نشان دهنده 
آگاهی روزافزون راجع به این موضوع است که آینده ما بستگی به تطبیق 

سبک زندگی ما با احترام بیشتر به طبیعت دارد.
به گزارش ایسنا، ذخیره گاه زیست کره، مناطق حفاظت شده طبیعی-
زیستی بین المللی هستند که علاوه بر حفاظت، دستاوردهایی نظیر ارائه 
سایت های مطالعاتی کم نظیر به دانشمندان و تجربه مهارت انسان در 
پشتیبانی از توسعه پایدار را نمایان می سازند. اعلام ذخیره گاه های زیست 
کره برای جلوگیری از تغییرات برگشت ناپذیر و بهره برداری ناپایدار از منابع 
طبیعی، در عین نیاز به بهره برداری از طبیعت )باتوجه به رشد روزافزون 
جمعیت( شکل گرفته است و به یکی از تقسیم بندی های مهم حفاظتی 
جهان بدل شده است. این مناطق حفاظت شده از طرف یونسکو تحت 
پوشش دفتر شورای هماهنگی بین المللی برنامه انسان و کره مسکون 
)MAB( قرار دارند و از آغاز اجرای آن )دهه ۱۹۶۰ میلادی( تاکنون ۵۵۳ 

ذخیره گاه زیست کره در ۱۰۷ کشور جهان به ثبت رسیده است.
هرساله ۱۲ آبان ماه گرامیداشت روز جهانی ذخیره گاه زیست کره است 
و امسال نیز این روز با شعار »از توافق تا اقدام: بازسازی تنوع زیستی« 

موضوعی است که در سال ۲۰۲۳ برای بزرگداشت این روز انتخاب شده 
است. هدف این است که با استفاده از مفهوم “بازسازی” به طور خاص، 

تفکر عملی در مورد سناریوهای احتمالی آینده را تحریک کند.
مناطق  امور  و  زیستگاه ها  مدیریت  دفتر  سرپرست  نجیمی،  علیرضا 
روز  به  اشاره  با  ایسنا،  با  در گفت وگو  زیست  سازمان حفاظت محیط  
جهانی زیست کره اظهار کرد: شعار دهمین نشست شبکه ذخیره گاه های 
زیست کره جنوب و مرکز آسیا )ساکام( RIDGE TO REEF از قله کوه ها 
تا قعر دریاها است که نشان از محدوده گسترده تاثیرگذاری و تاثیرپذیری 
ذخیره گاه ها دارد. در این نشست و در آستانه روز جهانی ذخیره گاه های 
زیست کره )سوم نوامبر(، گزارش ملی ذخیره گاه های زیست کره کشور 
را با معرفی سایت های ذخیره گاه های سیزده گانه، برنامه ها، ظرفیت ها و 
چالش ها و اولویت توسعه شبکه ذخیره گاه های زیست کره ضمن معرفی 
معرفی  لزوم  نیز  و  آینده  فرامرزی  و  داخلی  ذخیره گاهی  سایت های 
در  اقلیم  تغییر  تاثیر  تحت  که  کشور  کوهستانی  طبیعی  یخچال هاب 
معرض خطر قرار گرفته اند؛ به عنوان ذخیره گاه زیست کره جدید، ارائه 
شد همچنین به ضرورت توسعه رویکردهای مشارکتی همچون تکنیک 

نقشه سازی مشارکتی یا PGIS اشاره شد.
وی افزود: حفظ تنوع زیستی نه تنها در ذخیره گاه های زیست کره بلکه 
در تمام عرصه های طبیعی ضروری است چرا که به حفظ ذخایر ژنتیکی 
ذخیره  جهانی  اهمیت  به  توجه  با  نیز  از طرفی  می شود.  منتج  صورت 
گاه های زیست کره و ارزش های جهانی آن ها اهمیت حفاظت تنوع زیستی 
دوچندان می شود. همچنین در ذخیره گاه ها علاوه بر حفظ تنوع زیستی 
حفظ تنوع فرهنگی و اجتماعی مردم بومی و جوامع محلی نیز اهمیت 

خاصی دارد.
ضرورت توجه بیشتر به ذخیرگاه های آبی ارومیه، میانکاله و هامون

برنامه  نیازمند توجه و تدوین  تاکید کرد: تمامی ذخیره گاه ها  نجیمی 
عمل ملی هستند بنابراین ذخیره گاه های آبی از جمله ارومیه، هامون 
و میانکاله به دلیل خشکسالی های پی در پی و کاهش میزان آب نیاز به 

توجه بیشتری دارند.
مناطق سازمان حفاظت  امور  و  زیستگاه ها  مدیریت  دفتر  سرپرست 
محیط زیست ادامه داد: از جمله اقدامات انجام شده در خصوص حفظ 
ذخیره گاه ها می توان به جلب مشارکت جامعه محلی در اغلب سایت های 
مدیریت،  طرح های  قالب  در  تالابی  سایت های  به ویژه  ذخیره گاهی 
اختصاص ردیف اعتباری برای دو ذخیرگاه زیست کره شامل دنا و گلستان 
به منظور تقویت حفاظت از تنوع زیستی، ایجاد ساختار مدیریت مشارکتی 
در سطوح استانی در سه ذخیره گاه به منظور تجمیع ظرفیت های استانی 
در پایداری تنوع زیستی، شورای راهبری ذخیره گاه زیست کره گلستان، 
شورای راهبری ذخیره گاه زیست کره میانکاله، ستاد احیای دریاچه ارومیه 
نیاز  زیست کره  برای حفظ  که  اقداماتی  درباره  کرد.وی همچنین  اشاره 
است گفت: اقداماتی همچون ایجاد ساختار مدیریت مشارکتی در تمامی 
سایت های ذخیره گاهی، ایجاد چارت سازمانی در سازمان محیط زیست، 
اختصاص ردیف بودجه برای اجرای برنامه مدیریت ذخیره گاه ها، ایجاد 
بستر قانونی مدیریت ذخیره گاه ها، تدوین برنامه مدیریت ذخیره گاه ها بر 
اساس برنامه عمل لیما ۲۰۱۶-۲۰۲۵ برای حفاظت از زیست کره نیاز است.
سرپرست دفتر مدیریت زیستگاه ها و امور مناطق ادامه داد: یکی از 
اهداف ایجاد ذخیره گاه های زیست کره استفاده از ظرفیت های مردمی و 
تعامل ایشان در مدیریت منطقه با تامین معیشت جوامع محلی است. 
در واقع ذخیره گاه های زیست کره با حضور مردم معنی پیدا می کند که 
علاوه بر حفاظت از منطقه از منافع آن بهره مند و به نوعی بهره برداری 

پایدار صورت می گیرد.
بخش  ظرفیت  از  می توان  کرد:همچنین  تصریح  پایان  در  نجیمی 
خصوصی در راستای اجرای برنامه های مدیریتی از جمله طبیعت گردی 

بهره برد. 
علاوه بر این به دلیل آنکه مدیریت این گونه سایت ها باید فرابخشی 
باشند، استفاده  از ظرفیت تمامی دستگاه های دولتی و نظامی تاثیرگذار 

و تاثیر پذیر بر اینگونه مناطق، در برنامه مدیریت آن ها مد نظر است.

حفظ ذخایر ژنتیکی با حفاظت از عرصه های طبیعیبه مناسبت روز جهانی زیست کره مطرح شد

درنای سیبری 
که به نام »امید« 

معروف است، 
آوازه اش در 
تمام جهان 

پیچیده و این 
پرنده عاشق 

هنوز هم 
تنها و با یادِ 

جفت از دست 
رفته اش، این 

مسیر طولانی 
را سپری می 

کند و به نمادی 
از امید تبدیل 

شده

موضوع  مناقصه:  تأمین خدمات تهیه، طبخ، بسته بندی، توزیع ، سرو غذا و اداره رستوران تأسیسات تقویت فشار و مرکز بهره برداری از خطوط لوله سردشت 
در محدوده منطقه ده عملیات انتقال گاز در سال 1402-1403

1-نوع فراخوان: آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی
2-نــام ونشــانی دســتگاه مناقصــه گــزار : بوشــهر - خیابــان شــهید عاشــوری – روبــروی درمانــگاه فرهنگیــان –  ســتاد منطقــه ده عملیــات شــرکت انتقــال گاز- طبقــه 

ســوم – امــور پیمانهــا -تلفــن امــور پیمانهــا: 33581109-077  نمابــر دبیرخانــه : 33581116-077  تلفــن دبیــر خانــه 33581113-077 - صنــدوق پســتی 3555-
ــت                                          ــی دول ــدارکات الکترونیک ــامانه ت ــران از س ــه گ ــط مناقص ــی توس ــی کیف ــناد ارزیاب ــه  و اس ــناد مناقص ــت اس ــت دریاف ــان و مهل 3-زم

مــورخ  1402/08/18 پنــج شــنبه  روز  تــا ســاعت 16  مــورخ  1402/08/13   روز شــنبه  از ســاعت 8 صبــح   :  )   www.setadiran.ir(
4- برآورد تقریبی  اولیه مناقصه : 41/028/418/565 ریال 

5-آخریــن مهلــت ثبــت پیشــنهادات در ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت )www.setadiran.ir (   : مناقصــه گــران مــی بایســت پیشــنهاد و مــدارک 
ــد و  ــت نماین ــت )www.setadiran.ir ( ثب ــی دول ــدارکات الکترونیک ــامانه ت ــورخ 1402/09/04 در س ــنبه م ــاعت 14 روز ش ــا س ــه را ت ــرکت در مناقص ــاز ش ــورد نی م
همچنیــن پاکــت حــاوی تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار تــا قبــل از ســاعت 9 صبــح روز ســه شــنبه مــورخ 1402/09/14( ، بــه امــور پیمانهــا تحویــل داده و رســید 
دریافــت نماینــد. لازم بــه ذکــر اســت کــه تصویــر تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار مناقصــه گــر مــی بایســت بــر روی ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولت/ســتاد در 

موعــد مقــرر بارگــذاری شــود.
6-مدت اعتبار پیشنهادات : 3 ماه و قابل تمدید برای یک دوره 3 ماهه دیگر از طرف دستگاه مناقصه گزار

7-مــدت و محــل اجــرا کار :  365 روز تقویمــی – اســتان خوزســتان – شهرســتان بهبهــان – بخــش سردشــت زیــدون- ایســتگاه تقویــت فشــار انتقــال گاز و مرکــز 
بهــره بــرداری سردشــت در محــدوده منطقــه ده عملیــات انتقــال گاز

8-تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار : مبلــغ تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار بــه صــورت ثابــت مطابــق آخریــن آئیــن نامــه تضمیــن معامــات دولتــي و 
بــه مبلــغ 2/051/420/928  ریــال  بــه نــام منطقــه ده عملیــات انتقــال گاز -  شــرکت انتقــال گاز ایــران  جهــت ارایــه بــه دســتگاه مناقصــه گــزار میباشــد.
9-زمان و محل بررسی پیشنهادات مالی مناقصه گران : ساعت 9 صبح روز سه شنبه مورخ 1402/09/14 ساختمان ستاد  منطقه ده عملیات انتقال گاز 

10- گواهینامــه صاحیــت مناقصــه گــر : مناقصــه گــر  مــی بایســتی دارای گواهــی صاحیــت در رشــته امــور آشــپزخانه و رســتوران از اداره کل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی  
و همچنیــن گواهــی/ تأییدیــه معتبــر از وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی مبنــی بــر تأییــد صاحیــت ایمنــی پیمانــکار باشــد.

ــان از            ــه طــور همزم ــه و ب ــران ارائ ــه مناقصــه گ ــا ســایر اســناد مناقصــه  ب ــان ب ــه طــور همزم ــران ب ــی مناقصــه گ ــی کیف 11- اســناد  مناقصــه و اســناد اســتعام ارزیاب
ــد . ــد گردی ــت خواه ــران دریاف مناقصــه گ

ــا شــماره  ــه ســایت  https:\\district10.nigtc.ir و www.iets.mporg.ir  و www.setadiran.ir   ب ــد ب جهــت کســب اطاعــات بیشــترمتقاضیان مــي توانن
ــا شــماره تلفــن 33581109 - 077 امــور پیمانهــا تمــاس حاصــل نماینــد.    فراخــوان ســامانه ســتاد 2002092625000017  مراجعــه و یــا ب

آگهي نوبت اول : 1402/08/13          آگهي نوبت دوم :  1402/08/14
شناسه آگهی : 1596161   
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نوبت اول

روابط عمومي منطقه ده عمليات انتقال گاز 

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
همراه با ارزیابی کيفی به شماره مناقصه  88920015 

شرکت انتقال گاز ایرانبا کد فراخوان :  53/156/710
منطقه ده عمليات انتقال گاز

مفقودی 
ــماره  ــه ش ــدل ۱۴۰۲  ب ــکی  م ــگ مش ــه  رن ــا EF7+ ب ــواری دن ــودروی س ــبز خ ــرگ س ب
انتظامــی 6۱۴ط۴۸ ایــران 76  بــه شــماره شاســی NAAW6۱HU9PE7۰۲699 بــه 
ــه فهیمــه اســام دوســت کاربنــدی مفقــود و از  ــق ب ــور H ۰۱۳۳۵9۸ ۱۵۳ متعل شــماره موت

ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب درج

جواز حمل سلاح اسلحه ساچمه زنی دولول روی هم ته پر کوسه ساخت 
ترکیه به شماره سلاح 14۹۶20به نام عبدالطیف خلیلی نیک به شماره ملی 

42505۸14۶2مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد


